מציאות זו, העשויה רק להחריף בעיתות משבר, כדוגמת משבר הקורונה,<sup>4</sup> מחייבת את הפרשן להבין לעומקן את גבולות ה"חלוקה"<sup>5</sup> המותרת וכך להבטיח, במידת האפשר, שהקצאת נתחי העוגה בין שתי הקהילות בתוך התאגיד תתאם את כוונת המחוקק, או למצער את הכוונה שהמחוקק ניסה לקבוע בחוק בדרך המיטיבית.<sup>6</sup> רשימה זו מיועדת להשיב על שאלה זו.

רקע היסטורי קצר. בשעת חקיקתו של חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן – "חוק החברות" או "החוק") עמדה בפני מנסחי הצעת החוק כוונה למתוח את קו הגבול שבין בעלי המניות לבין הנושים בגוף החוק.<sup>7</sup>

3 תופעת התספורות, הנפוצה מאוד בשוק ההון הישראלי בשנים האחרונות, מתרחשת כאשר חברה אינה יכולה לעמוד בהתחייבויותיה בהגיע מועד פרעונן, והנושים מביעים הסכמתם למחול על מקצת החוב שמגיע להם כדי לאפשר לחברה להמשיך להתקיים, בין היתר מן הטעם שהם מעריכים שאם החברה תפורק או תעבור לבעלותם ההפסד הצפוי להם יהיה גדול יותר.

אל ההון העצמי

קובע אמות מידה פיננסיות לחלוקת דיבידנד, ואף שיש בו הפניה לעקרונות החשבונאיים של ה-GAAP (ולהגדרתו של מושג זה ראו להלן), אין הוא כופה התבטלות בפני העקרונות הללו אלא, בלשונו של סעיף קטן (1) c, יש לקיימם ככל שהם "reasonable under the circumstances". הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2432, פוסחת בעניין זה על שני הסעיפים, מה שמשקף את חילוקי הדעות בין חברי הוועדה שטרחה על הכנת חוק החברות (להלן – "הוועדה"). סעיף 348 להצעה תובע, כתנאי לביצוע חלוקה, כי "רווח" יוגדר בשים לב לתקנים חשבונאיים, אך גם כלשונו של סעיף קטן (2), "שווי הנכסים השוטפים של החברה [לא] יפחת לאחר ביצוע החלוקה, מסכום ההתחייבויות השוטפות שלה".

ניגוד עניינים מעין זה, שהתחשיב דלעיל רק מדגים רבים כמותו, פותח פתח רחב לניצולם של הנושים, כי על פי רוב ההחלטות העסקיות של החברה נעשות על ידי בעלי המניות ועושי דברם.<sup>10</sup>

<sup>9</sup> הון החברה הוא "שלילי" כאשר היא הופכת לחדלת פירעון במובן המכונה "המובן המאזני", כלומר כאשר סך התחייבויותיה עולה בשיעורו על ערך נכסיה.

<sup>10</sup> ס' 307 לחוק החברות, התשנ"ט-1999. בעיית ניצולם של הנושים היא חריפה במיוחד כאשר הנושים אינם מחזיקים בפלח משמעותי של מניות החברה, כפי שהדבר קורה לעיתים קרובות בישראל. לעומת זאת אם הנושים הם גם בעלי מניות, וכמות המניות בבעלותם מאפשרת להם להשתתף באופן משמעותי בהחלטות ייעוד הרווחים בחברה, הנתונים האמפיריים מלמדים שהממשל התאגידי

אומנם הדרישה הסטטוטורית התייחסה על פי לשונה לדוחות שכבר פורסמו במועד חלוקת הדיבידנד, אך ההתעלמות ממידע קיים אף שטרם פורסם, כך פסקה השופטת, צריך להיות שקול כנגד עצימת עיניים אסורה. בכך סללה השופטת, אף אם לא התכוונה לכך, אפשרות של סטייה "טכנית" מהוראות החוק כדי להשיג יעדי צדק שלשונו הדווקנית של החוק עמדה להם לרועץ.*

<sup>13</sup> ס' 311 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

<sup>14</sup> ראו תנ"ג (ת"א) 49615-04-13 רונן להב נ' אי די בי חברה לפתוח בע"מ (נבו) (05.11.2015).

אולם בהלכה מאוחרת יותר, העוסקת בשאלה דומה, נזקק השופט חאלד כבוב לאקרויבטיקה משפטית כדי לסטות מהלכתה של השופטת רונן מבלי שניסה לבטל אותה כליל.<sup>15</sup> טוב היה עושה השופט, לטעמנו, לו הצטרף לגרסתה של השופטת רונן כפשוטה, וללא אפולוגטיקה מיותרת.

<sup>20</sup> חברה "דואלית" היא חברה שניירות הערך שלה רשומים למסחר גם בבורסה בישראל וגם בבורסה זרה שהוכשרה בחוק לצורך כך. חברות דואליות יכולות על כן להישלט על ידי עקרונות "הרישום הכפול" המוסדרים בפרקים 3 ו-3א לחוק ניירות ערך התשכ"ח-1968.

<sup>21</sup> בעשור האחרון התפתח הבדל מושגי מעניין כשלעצמו בין ה-IFRS לבין ה-GAAP בגרסתם האמריקאית. בעוד שב-IFRS התפתחה גישה שלפיה אין צורך בכך שרווח או

לצורך רשימה זו, להתעלם מקיומם, וכל מה שייאמר להלן חל באותה מידה גם עליהן.<sup>22</sup> עיקרם של כללים אלה, שלצורך רשימה זו נניח שהם חלים על כל חברה ישראלית, מעוגנים בהגדרת הרווח שממנו, וממנו בלבד, ניתן לבצע את מה שקרוי "חלוקה".<sup>23</sup>

להכיר ברווחים או בהפסדים רעיוניים אך בלתי ממומשים שנבעו משיערוך נכסי החברה, ולהתייחס אליהם כאילו מומשו.<sup>24</sup> אף שניתן להבין את הרציונל העומד ביסוד מודל השווי ההוגן,<sup>25</sup> ההשלכות הנובעות מכך לעניין ה"חלוקה" עלולות לגרום, וכפי שמסתמן מן הראיות בשטח אכן גורמות, לתקלות משמעותיות.

התשנ"ט-1999 (סעיף ההגדרות), מגדיר את מושג החלוקה כך: "חלוקה" – מתן דיבידנד או התחייבות לתיתו, במישרין או בעקיפין, וכן רכישה; ולענין זה, "רכישה" – רכישה או מתן מימון לרכישה, במישרין או בעקיפין, בידי חברה או בידי חברה בת שלה או בידי תאגיד אחר בשליטתה, של מניות החברה או של ניירות ערך שניתן להמירם למניות החברה או שניתן לממשם במניות החברה, או פדיון של ניירות ערך בני פדיון שהם חלק מהונה העצמי של החברה בהתאם לס' 312(ד) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ולרבות התחייבות לעשיית כל אחד מאלה, והכל, ובלבד שהמוכר אינו החברה עצמה או תאגיד אחר בבעלותה המלאה של החברה".

<sup>24</sup> להבהרת המושג רווח "רעיוני" (notional) נתאר לעצמנו שהחברה רכשה נכס במחיר פלוני וכך גם נרשם בספריה בעת הרכישה. עם חלוף הזמן ה"שווי ההוגן" של אותו נכס האמיר.

אחרים בהתאם לתקנים בינלאומיים אחרים, כמו למשל במקרה של רווחים או הפסדים אקטואריים שנוקפים לרווח כולל אחר ללא אפשרות "הפשרתם" בעתיד לדוח רווח או הפסד בהתאם ל-IAS-19, או למקרים של שיערוך של רכוש קבוע לפי מודל של הערכה

<sup>28</sup> תקנות החברות (סכומים אחרים הכלולים בהון עצמי שיראו אותם כעודפים), התשע"ב-2012.

מחדש שגם הוא נזקף לרווח כולל אחר ללא יכולת "הפשרה". המצב שנוצר הוא שהפתרון בתקנות חל רק במקרה הנקודתי שהתעורר באותו עניין מבלי שנעשה מאמץ להחילו גם במקרה הכללי, כך שבכל המקרים העתידיים שאינם מכוסים בתקנות צפוי להיגרם עוול לאחת הקהילות.

התופעה היא מתמיהה, בעיקר בשל העובדה שרוב הנושים, כולל מוסדות בנקאיים, נוהגים לנתח בעיקר את דוחות הסולו מן הטעם שהדוחות המאוחדים יכולים להטעות אותם (מאחר שהם כוללים נכסים שאינם בבעלותה המשפטית של החברה שבצמרת).<sup>37</sup> עם זאת, בהתאם לתקנה 9ג' לתקנות ניירות ערך (דוחות כספיים שנתיים, התשנ"ג-1993), המשקפות את הבנת חשיבותם של דוחות הסולו לנושי החברה, קיימת מזה זמן דרישה לספק גם את דוחות הסולו כמידע נלווה (אם כי מחוץ לדוחות הכספיים ה"ראשיים").

**הדיווח ה"מאוחד": צרותיהם של הנושים.** בעוד שמסיבות אלה או אחרות עקרון הדיווח המאוחד הוא שימושי עבור בעלי המניות של החברה שבצמרת, הרי שהוא בעייתי מנקודת הראות של נושיה, וניתן להדגים באופן פשוט מאוד את הקושי הזה.